ou reembolsados aos empregados em virtude de viagens não terão natureza salarial e não integrarão a
remuneração destes para quaisquer efeitos.

AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO

A BEMISA ÁGUA AZUL MINERAÇÃO S.A. fornecerá ticket refeição ou alimentação no valor de face de cada
unidade no montante de R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos reais) por mês, que equivale a R$ 68,18
(sessenta e oito reais e dezoito centavos) por dia, vezes 22 dias úteis, com desconto mensal de R$ 1,59
(um real e cinquenta e nove centavos), a ser procedido no contracheque de cada empregado beneficiado.

Parágrafo 1º – Fica a critério do colaborador a escolha entre o ticket refeição ou ticket alimentação, assim

[...]

reembolsará aos seus empregados, sejam pais ou mães, para
cada filho, inclusive adotivos, de até 6 (seis) anos e 11 (onze) meses de idade, gastos com internamento em
creche ou instituição análoga de livre escolha da(o) empregada(o), até o limite de R$ 584,00 (quinhentos e
oitenta e quatro reais) por mês, mediante a apresentação do comprovante de pagamento.

Parágrafo Primeiro - O reembolso devido nos termos desta Cláusula será processado e pago juntamente
com a próxima folha de pagamento a ser paga após a apresentação do comprovante de pagamento pelo

[...]

O valor das contribuições relativas ao prêmio de seguro de vida será pago integralmente pela empresa e
não constituirá verba salarial, nos termos do § 9, inciso XXV, do art. 214 do Decreto 3.048/99.

A BEMISA ÁGUA AZUL MINERAÇÃO S.A. garantirá um seguro de vida em grupo para todos os seus
empregados, com indenização no valor de R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais) para os casos de morte,
invalidez permanente (total ou parcial) por acidente do trabalho e invalidez funcional permanente total por
doença ocupacional.

OUTROS AUXÍLIOS

CLÁUSULA DÉCIMA NONA - CESTA NATALINA

No mês de dezembro de 2025, será concedida a cada empregado um cartão extra de alimentação no valor